
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 1 marzo 2022, n. 343 
Policlinico di Monza S.p.A. - Casa di cura privata ''Clinica San Gaudenzio'' sita in via E. 
Bottini n. 3 a Novara: approvazione progetto edilizio, autorizzazione all'esercizio dell'attività 
sanitaria e relativo accreditamento 
 

 

ATTO DD 343/A1414D/2022 DEL 01/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Policlinico di Monza S.p.A. - Casa di cura privata “Clinica San Gaudenzio” sita in 
via E. Bottini n. 3 a Novara: approvazione progetto edilizio, autorizzazione 
all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo accreditamento 
 

 
Visti, 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” con particolare riguardo agli articoli art.8-ter 
“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitarie e sociosanitarie”  e 
8-quater “Accreditamento istituzionale”; 
 
la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 recante “Disciplina delle Case di Cura private” così 
come modificata dalla LR 8/2013, dall’art. 17 della LR n. 16 del 29 luglio 2016 e dalla LR n. 25 del 
19 ottobre 2021; 
 
la DGR 27 gennaio 2014, n. 13-7043 recante “Requisiti minimi autorizzativi delle Case di Cura 
private”, così come modificata dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 15-7576 del 12 maggio 
2014, n. 20-455 del 21 ottobre 2014 e n. 13-473 del 8 novembre 2019; 
 
la DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149 recante “Decreto del Presidente della Repubblica 14 
gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di 
Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private - Disposizioni di 
attuazione"; 
 
la Determinazione n. 725 del 15 novembre 2017 recante “Aggiornamento del manuale di 
accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private della Regione Piemonte ai requisiti 
previsti dal "Disciplinare per la revisione della normativa dell'accreditamento" all. A dell'Intesa tra 
il Governo, le Regioni e le Province autonome del 20 dicembre 2012 (Rep. Atti. n. 259/CSR del 
20.12.2012)”; 



 

 
la DGR 28 ottobre 2013, n. 24-6579 recante “Nuove linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie Locali 
in ordine alle modalità organizzative e di funzionamento delle Commissioni di vigilanza per le 
attività di verifica sulle Strutture sanitarie private”;  
 
la DGR 28 giugno 2013, n. 3-6015 recante: “Attribuzione all’Agenzia Regionale per la Protezione 
Ambientale delle attività di verifica sulla rispondenza delle strutture sanitarie ai requisiti di 
accreditamento definiti dagli atti regionali”; 
 
la DGR 2 novembre 2015, n. 32-2366 recante: “Recepimento dell’Intesa, ai sensi dell’art. 8, 
comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in 
materia di adempimenti relativi all’accreditamento selle strutture sanitarie (Rep. N. 32/CSR del 19 
febbraio 2015)” con cui l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – A.R.P.A. è stata 
deputata quale “Organismo Tecnicamente Accreditante”, in quanto ritenuto soggetto “terzo”. 
 
Considerato che, 
con nota del 23 novembre 2021 (protocollo regionale n. 42033 e 41971/A1414C del 25.11.2021) il 
Legale Rappresentante del Policlinico di Monza S.p.A. ha depositato l’istanza di autorizzazione 
all’esercizio dell’attività sanitaria e del relativo accreditamento della Casa di cura privata “Clinica 
San Gaudenzio” sita in via Enrico Bottini n. 3 a Novara, in seguito a conclusione parziale dei lavori 
di ristrutturazione e ampliamento dei locali e relativa segnalazione certificata di inizio attività 
(SCIA), depositata al SUAP del Comune di Novara. 
 
A corredo dell’istanza di autorizzazione e accreditamento della struttura sono allegati: il 
"Regolamento generale del Policlinico di Monza S.p.A. - Casa di Cura privata San Gaudenzio” 
aggiornato al mese di novembre 2021; la Relazione sanitaria al progetto di ristrutturazione e 
ampliamento; l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di accreditamento di cui alla DCR n. 
616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i. per le attività di degenza ed ambulatoriali esercitate presso 
la Casa di cura privata “Clinica San Gaudenzio” e la dichiarazione che nell’ambito della richiesta di 
accreditamento della Casa di cura privata non sono state apportate modifiche all’assetto 
funzionale/organizzativo delle Unità operative sia di degenza, sia ambulatoriali e dei Servizi 
rispetto a quanto verificato nei precedenti audit di verifica del possesso dei requisiti di 
accreditamento, entrambe a firma del Legale Rappresentante del Policlinico di Monza S.p.A.. 
 
Il progetto di ampliamento consiste nella realizzazione ex-novo di un monoblocco di due piani 
sopra terra e di un piano seminterrato collegato all’edificio esistente mediante un tunnel situato al 
livello del piano rialzato. Il piano interrato è destinato ad accogliere i nuovi locali della Radiologia 
ed i locali di servizio quali magazzini tecnici e depositi e consente la dislocazione della mensa 
aziendale. Nel piano seminterrato verrà trasferito il Gruppo operatorio cardiochirurgico (U.F. di 
Cardiologia, U.F. di Cardiochirurgia, Servizio di Terapia intensiva, Servizio di Emodinamica, 
Gruppo operatorio Cardiochirurgico). Il primo piano completa l’organicità funzionale ed operativa 
del Dipartimento Cardiovascolare e pertanto ospiterà 25 posti letto delle unità funzionali di 
Cardiologia (10 P.L.) e di Cardiochiruriga (15 P.L.). Nel secondo piano saranno trasferiti 5 posti 
letto di Cardiologia, 10 posti letto di Medicina Generale e 10 posti letto di Chirurgia Generale. Qui 
verrà inoltre realizzato un dipartimento medico chirurgico capace di affrontare in forma integrata le 
principali sindromi, da quelle neoplastiche a quelle dismetaboliche (obesità) e quelle degenerative 
(diabete). 
 
Gli interventi di riqualificazione delle aree preesistenti riguardano il piano seminterrato ove sarà 
collocato il Laboratorio analisi nelle aree precedentemente occupate dalla Radiologia; 
l’ampliamento degli spazi adibiti a spogliatoio del personale, della sala d’attesa e della reception 



 

ambulatoriale. Al piano rialzato, nella superficie di risulta dello spostamento del Laboratorio analisi, 
troverà spazio la Endoscopia digestiva con quattro ambulatori dedicati, oltre ai locali tecnici di 
supporto. In tal modo tutta questa parte del piano verrà occupata dai servizi ambulatoriali dedicati 
agli esterni. 
 
Preso atto che, 
con nota prot. n. 14476 del 07.04.2009 il SISP dell’ASL di Novara ha espresso il parere favorevole 
al rilascio del permesso di costruire in ampliamento e ristrutturazione delle Casa di Cura privata San 
Gaudenzio in seguito all’esame degli elaborati nel rispetto dei requisiti prevista della Legge 
Regionale n. 5 del 14 gennaio 1987; 
 
con D.D. 12 maggio 2017 la Direzione Ambiente, Governo tutela del territorio - Settore Territorio e 
paesaggio ha concesso l’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’articolo 146 del D.lgs. 42/2004, 
all’intervento di ampliamento della "Casa di cura privata San Gaudenzio" proposto dal Legale 
Rappresentante dei Policlinico di Monza S.p.A. relativamente alla copertura dell’edificio in 
ampliamento, per i prospetti dell’edificio in ampliamento e per l’area parcheggio sul lato sud per cui 
si richiede preferibilmente l’utilizzo di un asfalto drenante, mentre nelle aree degli stalli a pettine 
siano previsti i masselli autobloccanti inerbiti. 
 
Dato atto che, 
con Determinazione n. 537 del 24 agosto 2017 è stato autorizzato il Legale Rappresentante della 
Casa di Cura privata “Clinica San Gaudenzio” in oggetto alla variazione del titolo autorizzativo e 
del relativo accreditamento per complessivi 80 posti letto rilasciato con Deliberazioni della Giunta 
regionale n. 39-6650 del 17.07.2002 e n. 44-12879 del 21.12.2009; 
 
con nota prot n. 43303/A1414C del 6 dicembre 2021 è stata demandata la Commissione di 
Vigilanza sulle Strutture sanitarie dell’ASL NO a valutare la conformità del progetto ai requisiti 
della Legge Regionale 18 febbraio 1987 e della DCR 616-3149 del 22.02.2000 e loro successive 
modificazioni e di verificare che, con la nuova differente allocazione dei servizi di diagnosi e cura 
proposti dal Legale Rappresentante della Casa di cura privata San Gaudenzio, siano mantenuti il 
medesimo assetto nosologico sia per l’attività di ricovero, sia per quello di specialistica 
ambulatoriale autorizzato ed accreditato in ultimo con Determinazione n. 537 del 24.08.2017. 
 
Visto il parere della Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie dell’ASL NO relativo al 
sopralluogo del 24 gennaio 2022, recepito con Deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 16 
febbraio 2022, in cui si rileva che “rispetto all’ultimo provvedimento di autorizzazione e 
accreditamento definito con Determinazione n. 537 del 24 agosto 2017, l’ampliamento strutturale 
delle Casa di cura privata San Gaudenzio non determina variazione del numero di posti letto 
complessivi (80 posti letto + 7 definiti tecnici fuori accreditamento)” (protocollo regionale n. 
3822/A1414D del 02.02.2022). 
 
Si prende atto che la Commissione di Vigilanza ha verificato il possesso dei requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi relativi all’ampliamento e che questi sono risultati in linea con i criteri 
definiti dalla DCR 616-3149 del 22.02.2000, anche riguardo all’attività radiologica ed operatoria. 
La Commissione ha anche preso visione del Regolamento di funzionamento della Casa di cura del 
22.11.2021 ritenendolo congruo e condivisibile. 
 
Con nota prot. n. 4246/A1414D del 04.02.2022 è stato demandato l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante, costituito presso l’ARPA Piemonte alla verifica del possesso dei requisiti di 
accreditamento ai sensi della DCR 616-3149 del 22.02.2000 e della Determinazione n. 725 del 
15.11.2017 nella nuova differente allocazione dei servizi di diagnosi e cura proposta dal Legale 



 

Rappresentante della Casa di cura privata Clinica San Gaudenzio, che prevede il trasferimento nel 
nuovo edificio delle seguenti attività: 10 PL di Cardiologia (cod. 08), 15 PL di Cardiochirurgia (cod. 
07) al primo piano, e 10 PL di Medicina Generale (cod. 26), 10 PL di Chirurgia Generale (cod. 09 ) 
e 5 PL di Cardiologia (cod. 08 ) al secondo piano. 
 
Vista la nota prot n. 14788 del 18 febbraio 2022 (protocollo regionale n. 6513/A1414D del 
25.11.2021) con cui il Dirigente responsabile dell’Organismo Tecnicamente Accreditante ha 
trasmesso il giudizio favorevole di accreditabilità della Casa di cura privata Clinica San Gaudenzio 
sita in via Bottini n. 3 a Novara informando la contempo che sarà cura dell’Organismo procedere 
alla verifica dei requisiti verificabili solo in seguito all’avvenuto trasferimento delle attività nel 
nuovo edificio. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)” 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare in sanatoria il progetto edilizio della Casa di Cura privata “Clinica San Gaudenzio” 
sita in via E. Bottini n. 3 a Novara e di prendere atto che saranno trasferiti nell’edificio di nuova 
realizzazione la Radiologia, il Gruppo operatorio cardiochirurgico (U.F. di Cardiologia, U.F. di 
Cardiochirurgia, Servizio di Terapia intensiva, Servizio di Emodinamica, Gruppo operatorio 
Cardiochirurgico) e le seguenti attività: 10 posti letto di Cardiologia (cod. 08), 15 posti letto di 
Cardiochirurgia (cod. 07) al primo piano e 10 posti letto di Medicina Generale (cod. 26), 10 posti 
letto di Chirurgia Generale (cod. 09 ) e 5 posti letto di Cardiologia (cod. 08 ) al secondo piano; 
 
2. di approvare il "Regolamento generale del Policlinico di Monza S.p.A. - Casa di Cura privata San 
Gaudenzio” aggiornato al mese di novembre 2021; 
 
3. di dare atto che il progetto di ampliamento mantiene invariato il numero dei posti letto autorizzati 
e accreditati con Determinazione n. 537 del 24 agosto 2017; 
 
4. di autorizzare l’esercizio dell’attività sanitaria nei locali di nuova realizzazione ed il relativo 
accreditamento in fascia A della Casa di Cura privata “Clinica San Gaudenzio con sede in via E. 



 

Bottini n. 3 a Novara per complessivi 80 posti letto, ripartiti come indicato nella scheda allegata, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5. di disporre che la Casa di Cura privata potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario 
Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi 
regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 
229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 
 
6. di far carico al Legale Rappresentante del Policlinico di Monza S.p.A, titolare della Casa di cura 
privata di richiedere autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente 
atto o a precedenti provvedimenti autorizzativi; 
 
7. di demandare l’Organismo Tecnico Accreditante alla verifica dei requisiti di accreditamento 
verificabili solo in seguito all’avvenuto trasferimento delle attività nel nuovo edificio e di 
comunicare gli esiti al Settore regionale competente. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio TRICARICO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



Allegato 

Policlinico di Monza S.p.A.
Sede Legale
Via Passalacqua n. 10 
28100 – Novara

Numero REA: NO - 200933
Codice fiscale e Partita IVA: 11514130159
PEC: direzione.generale@policlinicodimonza.legalmail.it

Unità Locale/Presidio
Casa di Cura privata “Clinica San Gaudenzio”
Via Bottini, 3 
28100 - Novara

PEC: direzione.generale@clinicasangaudenzio.legalmail.it

Casa di Cura privata “Clinica San Gaudenzio”

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura

Codice Attività
Posti Letto

Autorizzati Accreditati
Raggruppamento Medico-Chirurgico

26 Medicina Generale 10 10
36 Ortopedia e Traumatologia 15 15
09 Chirurgia Generale 10 10
34 Oculistica  5  5
30 Neurochirurgia 10 10

Tot. Raggruppamento Medico-Chirurgico 50 50

Raggruppamento Cardio-Vascolare
07 Cardiochirurgia 15 15
08 Cardiologia 15 15

Tot. Raggruppamento Cardio-Vascolare 30 30

Totale 80 80

Servizi
- Radiologia
- Laboratorio Analisi
- Anestesia e Rianimazione
- Riabilitazione e Rieducazione Funzionale

Fanno parte della dotazione 7 (sette) letti tecnici a supporto dell’attività chirurgica che non rientrano nel
numero complessivo dei posti letto autorizzati ed accreditati 




